Erzurum Müftüsü Abdurrahman Efendi'nin oğludur. Kars Kaymakamlığı yapmıştır. Kuduri'nin muhtasarını "kitabul azizi fi muhtasaril kuduri" ismiyle tercüme etmiştir.

### **ABDURRAHMAN EFENDİ'NİN SEFİNETÜ'L-FETAVA ADLI EESERİ**

#### **Sefinetü'l -Fetava'nın Şekil Yönünden Özellikleri**

Abdurrahman Efendi, eserini hicri 1216 yılında miladi 1801 yılında tamamlamıştır. Müellif nüshasına ulaşamadığımız için biz müstensih müsevvid Muhammed b. Ali b. Abdullah tarafından istinsah edilmiş olan ve Erzurum müftülüğü kütüphanesinde 794 numaralı kayıt ile bulunan eseri burada konu edindik. Bu eser 2 ciltlik yazma eser olup, 1.

Erzurum Müftüsü Abdurrahman Efendi; istinsah 1265; 2.cilt, 268 vrk, İstanbul müftülüğü Kütüphanesi no: 394
- ✓ Mısır Nüshası
- Arşiv numarası: Fıkhı Hanefi Türki Talat 54; Sefinetül Fetava; Abdurrahman b.Mustafa b. Habib Karabaği; Müstensih: Çelebizade Fehmi b. Mehmed Hâmidî; istinsah tarihi: 1254(1838); Mısır Milli Kütüphanesi(Kahire), boyut: iç-dış 250x160mm, yaprak 278, satır 35; yazı tür talik.
- Arşiv no: 8686; bulunduğu yer: Kahire,Mısır, Hidiv Kütüphanesi Türkçe Yazmaları; özellikleri: yazı türü nesih, 1.c. 243, 2.c. 224 varak, istinsah tarihi yok; Abdurrahman b. Mustafa
- Arşiv no: Fıkhı Hanefi Türki Talat 54; Abdurrahman b.Mustafa b. Habip Karabaği, istinsah tarihi: 1254(1838); bulunduğu yer: Kahire Mısır, Mısır Milli Kütüphane, 278 sayfa, 35 satır, talik yazı.
- Arşiv no: Fıkhı hanefi türki 4; Abdurrahman b. Mustafa b. Habib Karabaği; müstensih, Abdurrahman Müştak b.Ali,; İstinsah tarihi: 1260(1844); Kahire Mısır, Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları; 2 cilt birarada, 243+234 sayfadır, nesih yazı.
- Arşiv no: Fıkhı Hanefi Türki Talat 56; Sefinetül fetava, Abdurrahman b. Mustafa b. Habip Karabaği, 2cilttir(1-142+143-490), satır 27-33, yazı türü talik ; Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları(Kahire)
- Çelebizade Mikdat el-Fehmî b.

İkincisinin ilk cümlesi Erzurum müftülüğündeki nüsha ile örtüşmektedir. Ayrıca Mısır/Kahire'deki Hidiv Kütüphanesi Türkçe yazmalar bölümünde de bir nüshası bulunmaktadır.
- ✓ Milli Kütüphane Nüshası
- Arşiv: 06 Mil Yz A 4692, Abdurrahman b. Mustafa; İstinsah 1271(1854), Ankara Milli Kütüphane yazmalar koleksiyonu, yaprak II+369+III; nesih yazı; dvd: 264, boyu iç-dış 242x168mm - 175x108mm; yazı türü nesih, kağıt türü kartal filigranlı.
Not: Tezhip: Mihrabiye ve cetveller altın yaldız Nokta şemse ve köşebentli, zencirekli, sağ kapağı kopuk, kırmızı meşin kaplı miklepli mukavva cilt. Eser; fetvalar hakkındadır. Söz başları, çizgiler ve cetveller kırmızıdır. Başta II yaprak beyaza boştur, sonda Ia, IIIab beyaza boştur. Ib-IIada Gayetul-Beyân-Eşbâh-Câmiul-İcâ Zeteyn-Ahkâmul-Arâziden nakiller vardır. Satın alma; A. Koçak Esen; 1962.
- Arşiv numarası 06 Mil Yz A 9674, Sefinetül Feytava , Esved Karabaği Abdurrahman b Mustafa Muhammed b. Habip, İstinsah tarihi Hicri( Miladi ) 1216(1801) Ankara Milli Kütüphaneler Yazma Koleksiyonu, Dvd Numarası 2052, Boyut (Dış-İç) 215x145-160x85, yaprak IX+308, yazı türü nesih, kağıt türü su yolu filigranlı
Not: Eserin 2.cildir.
- Arşiv no: 06 Mil Yz A 9687; Sefinetül'-Fetâvâ, Abd er-Rahmân b. Mustafâ b. Muhammet Habîb müstensih; Yusuf Fehim b.Mustafa Erzurumi; nsih yazı; sayfa: XIII+369; istinsah tarihi: 1242(1826); Ankara milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu; Dvd no: 2053; boyut iç dış: 211x150-160x83, satır: 27; nesih kırmızı harf filigranlı
Not:Eserin I. cildir. Salbek şemseli, zencirekli vişne rengimeşin kaplı, miklepli mukavva cilt. Söz başları, c etveller,duracak ve keşideler kırmızıdır.

- Arşiv no: 06 Mil Yz B 597; Müstensih: Mehmet b.Ebu Bekir b.İbrahim; 1254(1838); Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu; 379 Yaprak , talik yazı, arma filigranlı dvd no:771, boyut dış-iç : 310x210-243x125

Not:Sırtı kahverengi meşin ciltsiz. Fetva. Eser adı

hatimeden, yazar adı dibaceden alındı. Sözbaşları vesöz üstleri kırmızı. Baştarafıta fihrist var. Sayfa kenarları açıklamalı.

### SEFİNETÜ'L- FETÂVÂDA EN SIK KULLANILAN KAYNAK KİTAPLAR

Sefinetü'l Fetava' da yüzlerce kaynak kitap bulunmaktadır. Bunların içerisinde en sık kullanılan eserleri şu şekilde sıralayabiliriz:

Âlim b. el-Alâ', Ferîduddîn Âlim b. el-Alâ (ö.768/1384), *el-Fetâva't-Tâtârhanîyye*

Ankaravî, Mehmed Emîn b. Hüseyin Ankaravî (1098/1687), *Fetâvâ'l-Ankaravî*, Şeyhülislâm Mehmed Emin Efendi'nin fetvalarını bir araya getiren eser.

Aynî, Ebu Muhammed Bedrüddin Mahmud b. Ahmet b. Musa b. Ahmed b. Hüseyin b. Yusuf el Aynî el Ayıntabi, (762-855/1361-1451), *el Binaye Şerhü'l-Hidaye*

Bezzâziyye, Hafızüddin Muhammed b. Muhammed b. Şihab b Yusuf el Harezmi el-Kerderî el Bezzazi (827/1424). Tanınmış hanefî alimi. Asıl adı “*el-Câmiu'l-vecîz*” olup ve Fetâva'l-Kerderî diye de bilinen eser daha çok “*el-Fetâva'l-Bezzâziyye*” adıyla tanınmıştır. (Özel,1990)

Buhari, İftihârüddîn Tâhir b. Ahmed b. Abdurreşid el-Buhârî (d.482/1090–ö.543/1147), *Hulâsatu'l-fetâvâ*, Hanefî müctehid *Hulâsatu'l-fetâvâ*, Hanefilerce muteber kabul edilen meşhur fetvâ kitaplarından. (Özel s.50)

Bâbertî, Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmud b. Ahmed el-Bâbertî er-Rûmî el-Mısırî. (ö. 786/1384), *el İnaye*. Bayburtlu tanınmış hanefî âlimi. Hidâye'nin en güzel şerhlerinden biridir. Hidâye'nin geniş hacimli şerhlerden biridir.

Bâbertî, Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmud b. Ahmed el-Bâbertî er-Rûmî el-Mısırî. (ö. 786/1384), *en-Nihâye fi Şerhi'l- Hidâye*. Hidâye için yaptığı meşhur şerh.

Bedreddin Simâvî, Bedrüddîn Mahmud b. İsrail b. Abdulaziz, İbn Kâdî Simâvne (Semâve) (ö.823/1420), *Câmiu'l-Fusûleyn*.

Haddâd, Ebûbekr b. Ali b. Muhammed el-Abbâdî el-Yemenî, el-Haddâdî. (v.800 / 1397) *el-Cevheretu'n-neyyire*. Bu eser Kudûri'nin meşhur Muhtasar'ının şerhidir.

Halebî, Burhânüddîn İbrahim b. Muhammed b. İbrahim el-Halebî (ö.956/1594), *Mültekâ'l-Ebhur*. Meşhur fıkıh kitabıdır.

İbnü'l-Hümmam, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdulvahîd b. Abdulhamîd b. Mesud el-Humam es-Sivâsî el-İskenderî. (790-861 / 1388-1457), *Fethu'l-kadir*. Hidâye'yi ayrıntılı bir şekilde şerh eden çok önemli bir kitaptır.

İbni Nüceym, Zeynüddin Zeynelâbidîn b. İbrahim b. Muhammed b. Nüceym el-Mısırî (d.926/1519–ö.970/1563), *el-Bahru'r-Râik Serh-u Kenzü'd-Dekâik*. Meshur Hanefî âlimi. el-Bahrü'r-Râik, Ebü'l-Berekât en-Nesefî'nin (ö. 710/1310) “*Kenzü'd-dekâik*” adlı Hanefî fıkıhına dair eserine İbn Nüceym (ö. 970/1563) tarafından yapılan şerh. (Özel, 1990)

Kâdîhan, Fahrüddîn Hasan b. Mansur b. Mahmud el-Uzcendî el-Ferğânî. (ö. 592/1196) *Fetâvâ Kâdîhân*.

Mevsilî, Ebu'l-Fadl Mecdüddîn Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd b. Mahmud el-Mevsilî el-Bağdâdî, (ö.1150/1737), (599-683 / 1203-1284), *el-İhtiyâr li-ta'lîli'l-Muhtâr*.

Molla Husrev, Muhammed b. Ferâmuz b. Ali, (Şeyhülislâm), (ö.885/1480), *Dureru'l-hukkâm, ğurerul ahkam*. İkiside Molla Hüsrev'in, Durer, ğurerin şerhi, Dureru'l- Hukkâm şerhu'l- ğureru'l-ahkâm. Tanınmış Osmanlı âlimi, Şeyhülislâm. Fatih Sultan Mehmet ona “*zamanın Ebû Hanîfe'si*” derdi.

Merğînânî, Ebu'l-Hasan Burhânüddîn Ali b. Ebûbekr b. Abdulcelîl el- Ferğânî el-Merğînânî er-Riştânî, (ö.593/1197), *el-Hidâye*. el-Hidâye, müellifin kendi kitabı el-Bidâye'nin şerhidir.

Merğînânî, Ebü'l-Hasan Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Ferğânî el-ergînânî (ö. 593/1197), *Bidaye*. Merğînânî el-Bidâye eserini imam Muhammed'in el-Câmiu's-sağîr ve Kudûri'nin Muhtasar'ını ihtisar ederek meydana getirmiştir.

Hanefî mezhebi içinde temel kaynak kitap olan mezheb içinde söhret kazanmış ve özellikle Osmanlılar zamanında oldukça itibar gören meşhur Hanefî fıkıh kitabı

Eser “*mutunu erbaa*” diye anılan dört muteber kaynaktan biridir. el-Kâfi, fıkıha dair bu eser, Nesefî'nin Ebû Hanîfe, talebeleri, Şâfiî ve Mâlik'in görüşlerini topladığı el-Vâfi adlı eserinin şerhidir (Özel,1990).

Sâkîzî, Sadık Mehmed b. Ali es-Sâkîzî er-Rûmî (1099/1688). *Surretu'l-fetâvâ*.

Semerkandî, Ebu'l-Kâsım Nasırüddin Muhammed b. Yusuf b. Muhammed b. Ali el- Alevî el-Hasenî el-Medenî es-Semerkandî, (ö.603/1206), *Câmiu'l-fetâvâ*.

Abdurrahman Efendi her konudaki fetvalarında bu eserlerden faydalanmıştır.

## SONUÇ

Bakırcı, (2007), Selami, “*Erzurum'daki Vakıf Faaliyetleri İçerisinde Kitap ve Kütüphanelerin Yeri*” *Türk-İslam Düşünce Tarihinde Erzurum Sempozyumu*, Erzurum

Bilgin, (2013), Orhan, "Yazma", *DİA*, İstanbul

Bilmen, (1967), Ömer Nasuhi, *Hukuku İslamiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu*, İstanbul

Görgülü, (1998), Hasan Ali, "Ferağ Kaydı", *DİA*, İstanbul

İbn Manzûr, (711/1311) *Lisanü'l-Arab*, Beyrut, 1994.

Kıyıcı, (2009), Selahattin, "Muhammed Sadık Solakbay", *DİA*, İstanbul

Nusret, (1338), Mehmet, *Tarihçe-i Erzurum Hemşehrilere Armağan*, İstanbul

Örsten, (2007), Seda, *Türk Hukuk Tarihi Araştırmaları Dergisi*, Sayı 4, Ankara

Özel, (1990), Ahmet, *Hanefi Fıkıh Âlimleri*, Ankara